

KẾ HOẠCH

Thăm, chúc tết Mẹ Việt Nam anh hùng, Gia đình chính sách - Người có công và vận động hỗ trợ tặng quà cho đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo, hộ cận nghèo, đối tượng có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 361/KH-UBND ngày 11/12/2023 của UBND tỉnh về việc vận động hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo và đối tượng bảo trợ xã hội đón tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

Xét đề nghị của Trưởng phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tại Tờ trình số 1225/TTr-LĐT BXH ngày 26/12/2023. Nhằm thực hiện tốt công tác chăm lo tết Nguyên đán, đảm bảo mọi người mọi nhà, mọi đối tượng đều vui xuân đón tết. Ủy ban nhân dân huyện Hón Quản xây dựng Kế hoạch thăm, chúc tết Mẹ Việt nam anh hùng, Gia đình chính sách - Người có công và vận động hỗ trợ tặng quà cho đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo, hộ cận nghèo, đối tượng có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, cụ thể như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Thăm hỏi động viên, chúc tết và tặng quà cho Mẹ Việt Nam anh hùng, gia đình chính sách – người có công tiêu biểu, có hoàn cảnh neo đơn, nhằm phát huy truyền thống “uống nước, nhớ nguồn” và bày tỏ lòng biết ơn sâu sắc đến các gia đình chính sách – người có công đã cống hiến, hy sinh cho Tổ quốc, dân tộc.

- Góp phần hỗ trợ hộ gia đình thuộc diện hộ nghèo, cận nghèo; các nhóm đối tượng bảo trợ xã hội và bệnh nhân nghèo, người gặp khó khăn đột xuất khác trên địa bàn huyện có điều kiện vui xuân, đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 (đảm bảo 100% các đối tượng thuộc diện đều được hưởng quà tết).

- Kêu gọi sự chung tay góp sức của các tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp và các nhà hảo tâm trong và ngoài huyện cùng với các cấp chính quyền thực hiện các chính sách xã hội nhằm phát huy truyền thống “tương thân tương ái”, “lá lành đùm lá rách”, đồng cảm chia sẻ, giúp đỡ nhau vượt qua khó khăn, vươn lên trong cuộc sống.

B. NỘI DUNG:

I. THĂM, CHÚC TẾT MẸ VIỆT NAM ANH HÙNG, GIA ĐÌNH CHÍNH SÁCH - NGƯỜI CÓ CÔNG; THĂM, TẶNG QUÀ CHO HỌC VIÊN ĐANG CHỮA BỆNH TẠI CƠ SỞ CẢI NGHIỆN

1. Đối tượng

- Thăm, chúc tết và tặng quà cho mẹ Việt Nam Anh hùng;

- Thăm và tặng quà gia đình chính sách - người có công tiêu biểu hoặc có hoàn cảnh neo đơn trên địa bàn huyện;

- Tặng quà cho thân nhân thờ cúng mẹ Việt Nam anh hùng; thân nhân không chủ yếu; Thương, Bệnh binh, người HĐKC bị nhiễm CĐHH nặng từ 81% trở lên, con đẻ của người HĐKC bị nhiễm CĐHH.

- Thăm, tặng quà cho học viên đang chữa bệnh tại cơ sở cai nghiện tỉnh Bình Phước.

2. Mức quà, Nguồn kinh phí

2.1. Mức quà

- Quà tặng Mẹ Việt Nam anh hùng: 01 mẹ x 2.000.000 đồng/mẹ = 2.000.000 đồng (*đoàn đi thăm trực tiếp*);

- Quà tặng gia đình chính sách, người có công tiêu biểu, neo đơn: 15 người x 1.000.000 đồng/người = 15.000.000 đồng (*đoàn đi thăm trực tiếp*);

- Cấp tiền quà cho đối tượng là thân nhân thờ cúng mẹ Việt nam anh hùng và thờ cúng liệt sỹ: 506 người x 500.000 đồng/phần = 253.000.000 đồng (*nếu nguồn Trung ương hoặc nguồn tỉnh không cấp*);

- Cấp tiền quà cho thương, bệnh binh, người HĐKC bị nhiễm CĐHH nặng từ 81% trở lên, con đẻ của Người HĐKC bị nhiễm CĐHH đang hưởng trợ cấp hàng tháng: 50 người x 500.000 đồng/phần = 25.000.000 đồng;

- Quà cho học viên đang chữa bệnh tại cơ sở cai nghiện tỉnh: 34 học viên x 500.000 đồng/phần = 17.000.000 đồng (*đoàn đi thăm trực tiếp*).

2.2. Nguồn kinh phí: Kinh phí thăm và tặng quà cho Mẹ Việt Nam anh hùng, quà gia đình chính sách - người có công tiêu biểu hoặc có hoàn cảnh neo đơn, thân nhân thờ cúng mẹ Việt Nam anh hùng và thờ cúng liệt sỹ, thương, bệnh binh, Người HĐKC bị nhiễm CĐHH nặng từ 81% trở lên, con đẻ của Người HĐKC bị nhiễm CĐHH đang hưởng trợ cấp hàng tháng, quà thăm học viên đang chữa bệnh tại cơ sở cai nghiện tỉnh Bình Phước, chi phí khác (được chi từ nguồn kinh phí đảm bảo xã hội đã được giao trong dự toán thu chi ngân sách năm 2024 của phòng LĐ-TB&XH).

3. Tổ chức đoàn thăm, chúc tết và tặng quà cho Mẹ Việt Nam anh hùng, gia đình chính sách người có công và các đối tượng khác

- Tổ chức đi thăm tặng quà, chúc tết 01 Mẹ Việt Nam anh hùng tại xã Thanh An và 10 gia đình chính sách tiêu biểu hoặc có hoàn cảnh neo đơn tại xã Đồng Nơ và Tân Hiệp (*theo kế hoạch của UBND tỉnh*).

- Thành lập 05 đoàn tổ chức đi thăm, chúc tết tặng quà tại các xã và các học viên (người nghiện ma túy) đang cai nghiện tại Cơ sở cai nghiện ma túy tỉnh Bình Phước, cụ thể như sau:

Thành phần:

+ Kính mời Lãnh đạo Huyện ủy - HĐND - UBND - UBMTTQVN huyện.

+ Lãnh đạo các đơn vị: Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội, Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Công an huyện, Phòng Nội vụ, Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Dân tộc, Trung tâm Y tế, Hội Cựu chiến binh, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Chữ thập đỏ, Huyện Đoàn và Đài Truyền thanh – Truyền hình huyện.

(Đoàn đi thăm, tặng quà, chúc tết 01 Mẹ VNAH tại xã Thanh An, 15 gia đình chính sách tiêu biểu hoặc có hoàn cảnh neo đơn tại 3 xã, thị trấn: Tân Khai, Tân Quan, Phước An; Thăm, tặng quà cho học viên (người nghiện ma túy) đang cai nghiện tại Cơ sở cai nghiện ma túy tỉnh Bình Phước, dự kiến đoàn thăm tặng quà từ ngày 22/01/2024 đến ngày 26/01/2024, có kế hoạch cụ thể sau).

II. VẬN ĐỘNG HỖ TRỢ TẶNG QUÀ CHO ĐỐI TƯỢNG BẢO TRỢ XÃ HỘI, HỘ NGHÈO, HỘ CẬN NGHÈO, ĐỐI TƯỢNG CÓ HOÀN CẢNH ĐẶC BIỆT KHÓ KHĂN

1. Đối tượng được hỗ trợ tặng quà

- Hộ nghèo, cận nghèo: là hộ nghèo, hộ cận nghèo được quy định tại Nghị định số 07/2021/NĐ-CP ngày 27/01/2021 của Chính phủ quy định chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2021-2025.

- Đối tượng bảo trợ xã hội (BTXH) đang được hưởng trợ cấp thường xuyên theo Nghị định 20/2021/NĐ-CP ngày 15/03/2021 của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội;

- Hộ gia đình là người Việt Nam di cư tự do từ Campuchia về nước gặp khó khăn mà chưa nhập quốc tịch, chưa đăng ký hộ khẩu.

2. Đối tượng vận động

Là các đơn vị, tổ chức kinh tế - xã hội - từ thiện; các nhà hảo tâm trong và ngoài huyện. Đặc biệt, là sự quan tâm hỗ trợ từ các nhà tài trợ truyền thống đã có đóng góp từ những năm trước; các công ty cao su, các trang trại, các doanh nghiệp đóng trên địa bàn huyện có quy mô sản xuất kinh doanh lớn, hoạt động kinh tế có hiệu quả.

3. Hình thức vận động

Các đơn vị liên quan tổ chức vận động bằng các hình thức:

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện phát hành thư ngỏ đến các đơn vị, tổ chức kinh tế - xã hội - từ thiện trong và ngoài huyện.

- Trực tiếp liên hệ đến các đơn vị, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm trong và ngoài huyện để vận động.

- Tổ chức kêu gọi, ủng hộ trên các phương tiện thông tin đại chúng (Đài Phát thanh và Truyền hình huyện).

- Tổ chức các hoạt động để vận động, ủng hộ đồng bào nghèo, đối tượng BTXH đón tết vui xuân.

Tùy vào tình hình thực tế của từng địa phương có hình thức vận động phù hợp, hiệu quả.

4. Số lượng, trị giá phần quà và nguồn kinh phí thực hiện

4.1 Tổng số đối tượng vận động tặng quà tết 2.924 đối tượng.

Trong đó đặc biệt lưu ý cần ưu tiên theo thứ tự nhóm đối tượng như sau:

- Đối tượng bảo trợ xã hội: 2.347 đối tượng.
- Đối tượng là hộ nghèo: 354 hộ.
- Đối tượng là hộ cận nghèo: 202 hộ.
- Đối tượng là người Việt Nam di cư từ Campuchia về nước gặp khó khăn mà chưa nhập quốc tịch, chưa đăng kí hộ khẩu: 21 hộ.

*** Tổng kinh phí dự kiến vận động là: 1.462.000.000 đồng.**

4.2. Trị giá phần quà vận động:

Mỗi phần trị giá từ 500.000 đồng trở lên *(Nếu một phần quà vận động trị giá chưa đủ 500.000 đồng đề nghị các xã, thị trấn cân đối tặng thêm một đến hai phần để đảm bảo mỗi đối tượng được nhận tối thiểu mức quà tết là 500.000 đồng).*

4.3. Nguồn kinh phí

Quà tặng cho đối tượng Bảo trợ xã hội, hộ nghèo, hộ cận nghèo, người Việt Nam di cư từ Campuchia về nước gặp khó khăn mà chưa nhập quốc tịch, chưa đăng kí hộ khẩu, đối tượng có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn khác ..., Do UBND các xã, thị trấn thực hiện vận động hỗ trợ với mức 500.000 đồng/ phần quà. *(Trong trường hợp nguồn vận động của UBND các xã, thị trấn không đủ thì UBND huyện sẽ xem xét bố trí, điều tiết từ nguồn vận động của huyện hoặc chi từ nguồn đảm bảo xã hội huyện để đảm bảo cho mỗi đối tượng ít nhất một phần quà để vui xuân đón tết).*

5. Thời gian thực hiện vận động quà

- Tổ chức vận động ngay sau khi Kế hoạch ban hành đến ngày 25/01/2024 (tức ngày 15 tháng chạp năm Quý Mão).
- Tổ chức tặng quà và cấp tiền quà trước tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 cho các đối tượng (chậm nhất là 01 tuần).

Lưu ý:

- Sau ngày 25/01/2023 đề nghị UBND các xã, thị trấn báo cáo kết quả vận động quà tết cho các đối tượng trên về UBND huyện *(qua phòng Lao động – Thương binh và Xã hội)* bằng văn bản cụ thể.
- Trường hợp sau ngày 25/01/2023 nguồn vận động từ các xã, thị trấn không đáp ứng đủ tối thiểu mỗi đối tượng một phần quà, đề nghị UBND các xã, thị trấn báo cáo bằng văn bản và danh sách cụ thể theo từng nhóm đối tượng về UBND huyện *(qua phòng Lao động - Thương binh và Xã hội)* để tham mưu bố trí điều tiết từ nguồn vận động của huyện hoặc xem xét chi hỗ trợ từ nguồn đảm bảo xã hội huyện.

6. Hình thức trợ giúp

- Các đơn vị hỗ trợ có thể trực tiếp cấp phát quà, hoặc thông qua chính quyền, đoàn thể huyện và các xã, thị trấn.

- Quà bằng tiền mặt hoặc bằng hiện vật thiết thực cho đối tượng đón tết.
- Quà vận động thứ tự ưu tiên như sau: đối tượng Bảo trợ xã hội, sau đó đến đối tượng hộ nghèo, cận nghèo và tiếp đến là các đối tượng khác.

III. CHI PHÍ KHÁC

Tiền thuê xe chở quà và đưa các đoàn đi thăm tặng quà là: 5 đoàn x 2.000.000 đồng/đoàn = 10.000.000 đồng (*được chi từ nguồn kinh phí đảm bảo xã hội đã được giao trong dự toán thu chi ngân sách năm 2024 của phòng LĐ-TB&XH huyện*).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội.

- Lập dự trù kinh phí, chuẩn bị tiền mặt, quà để các đoàn công tác huyện thực hiện theo kế hoạch.

- Phối hợp với Văn phòng Huyện ủy, Văn phòng HĐND-UBND huyện chủ động tham mưu lãnh đạo huyện bố trí, sắp xếp thời gian và tổ chức các đoàn đi thăm hỏi, tặng quà, chúc tết Mẹ Việt Nam anh hùng, Gia đình chính sách - Người có công tiêu biểu, neo đơn; thăm hỏi tặng quà cho học viên đang chữa bệnh tại cơ sở cai nghiện ma túy tỉnh Bình Phước.

- Chủ trì phối hợp với các ngành, các hội đoàn thể và UBND các xã, thị trấn lập danh sách chi tiết các đối tượng và mức quà cho từng đối tượng theo quy định, không để chậm quà hoặc bỏ sót đối tượng.

- Phối hợp với UBMTTQVN huyện, các ban ngành, đoàn thể và 13 xã, thị trấn tổ chức vận động các đơn vị ủng hộ, tiếp nhận quà của các nhà tài trợ và tổ chức phân bổ điều tiết quà đảm bảo cho 100% đối tượng BTXH, hộ nghèo, hộ cận nghèo... đều có quà tết.

2. Văn phòng HĐND - UBND huyện: Phối hợp với Văn phòng Huyện ủy và các đơn vị liên quan chủ động tham mưu sắp xếp lịch cho Lãnh đạo Huyện ủy, UBND huyện đi thăm hỏi, tặng quà, chúc tết Mẹ Việt Nam anh hùng, Gia đình chính sách - Người có công tiêu biểu, thăm hỏi tặng quà cho học viên đang chữa bệnh tại cơ sở cai nghiện ma túy tỉnh Bình Phước.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và xã hội thẩm định kinh phí và quyết toán theo quy định hiện hành.

4. Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Công an huyện, Huyện Đoàn, Hội Cựu chiến binh, Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện: Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và xã hội, tham gia các đoàn đi thăm và tặng quà, chúc tết 01 Mẹ VNAH, 15 gia đình chính sách tiêu biểu, neo đơn và các học viên (người nghiện ma túy) đang chữa bệnh bắt buộc tại Cơ sở cai nghiện tỉnh Bình Phước (tại Minh Lập) nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội, các ban, ngành, đoàn thể huyện và UBND các xã, thị trấn vận động các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm hỗ trợ tặng quà cho các đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo, hộ cận

nghèo, các đối tượng có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức, điều tiết quà đảm bảo 100% đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo, hộ cận nghèo của 13 xã, thị trấn, người Việt Nam di cư từ Campuchia về nước gặp khó khăn mà chưa nhập quốc tịch, chưa đăng kí hộ khẩu đều được nhận quà. Tham gia đoàn đi thăm và tặng quà, chúc tết 01 Mẹ VNAH, 15 gia đình chính sách tiêu biểu và các học viên (người nghiện ma túy) đang chữa bệnh bắt buộc tại Cơ sở cai nghiện tỉnh Bình Phước (tại Minh Lập).

6. Hội Chữ thập đỏ huyện: Tổ chức vận động các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm tặng quà cho các đối tượng, phối hợp với UBMTTQ VN huyện, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội và các cơ quan liên quan tổ chức, điều tiết quà đảm bảo 100% đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo, hộ cận nghèo, người Việt Nam di cư từ Campuchia về nước gặp khó khăn mà chưa nhập quốc tịch, chưa đăng kí hộ khẩu tại địa phương, các đối tượng có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024..., đều được nhận quà. Tham gia đoàn đi thăm và tặng quà các đối tượng.

7. Đài Phát thanh - Truyền hình: Tổ chức vận động kêu gọi sự ủng hộ trên các phương tiện thông tin đại chúng. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền vận động, ủng hộ quà Tết cho đồng bào nghèo, các đối tượng Bảo trợ xã hội..., phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

8. UBND các xã, thị trấn

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức thăm, tặng quà cho các gia đình chính sách, người có công với cách mạng và vận động tặng quà cho đối tượng Bảo trợ xã hội, hộ nghèo, hộ cận nghèo, Hộ dân là người Việt Nam di cư từ Campuchia về nước gặp khó khăn mà chưa nhập quốc tịch, chưa đăng kí hộ khẩu; đối tượng có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn trong dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

- Kịp thời tổ chức vận động các cơ quan, đoàn thể, các nhà hảo tâm tặng quà cho các đối tượng chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo, cận nghèo và các đối tượng khác... nhân dịp tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 đảm bảo phủ kín đối tượng, tránh bỏ sót và trùng lặp.

- Rà soát và lập danh sách chi tiết các đối tượng (gia đình chính sách - Người có công với cách mạng, đối tượng Bảo trợ xã hội, hộ nghèo, hộ cận nghèo, Hộ dân là người Việt Nam di cư từ Campuchia về nước gặp khó khăn mà chưa nhập quốc tịch, chưa đăng kí hộ khẩu; đối tượng có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn...) làm cơ sở để vận động thăm tặng quà và tổng hợp báo cáo về UBND huyện (qua phòng Lao động – Thương binh và Xã hội) đảm bảo kịp thời.

- Tổ chức tốt việc tiếp nhận, cấp phát quà của Tỉnh, Huyện, các đơn vị, các doanh nghiệp, các tổ chức kinh tế - xã hội chuyên đến, đảm bảo chính xác, đúng đối tượng theo kế hoạch. Chuẩn bị địa điểm tặng quà thuận lợi, thông báo, phát phiếu cho các đối tượng đảm bảo thời gian cấp phát theo yêu cầu của các đoàn. Đặc biệt lưu ý hình thức tặng quà phải đảm bảo an toàn và phù hợp với đối tượng khó khăn trong việc đi lại như người tâm thần, người khuyết tật, người cao tuổi...

V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành; đoàn thể huyện và UBND 13 xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm tổ chức thực hiện, báo cáo tiến độ thực hiện vận động vào chiều ngày thứ 5 hàng tuần từ ngày 04/01/2024 và báo cáo kết quả thực hiện công tác vận động thăm, tặng quà cho các đối tượng và trợ giúp xã hội trong dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, gửi về UBND huyện (qua phòng Lao động - Thương binh và Xã hội) **trước ngày 03/02/2024** theo Phụ lục 2 và báo cáo kết quả hỗ trợ cho các đối tượng theo Phụ lục 3a, 3b **trước ngày 16/02/2024**, để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội.

Trên đây là Kế hoạch thăm, chúc tết Mẹ Việt Nam anh hùng, gia đình chính sách - Người có công và vận động hỗ trợ tặng quà cho đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo, hộ cận nghèo, đối tượng có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu phát sinh các khó khăn, vướng mắc, các ngành, đơn vị, địa phương khẩn trương báo cáo UBND huyện (qua phòng Lao động – Thương binh và Xã hội) để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở LĐ-TB&XH tỉnh;
- TT.HU, HĐND huyện;
- CT. các PCT UBND huyện;
- Ủy ban MTTQ huyện;
- Các, phòng, ban có liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CVVX;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Hạ